Voluit etiam Rex adhuc iterum tentare Reginaldum Polum: eamque ob causam Comitorum Acta per Cursum suum Patauium usq; transmisit, literis humanissimè scriptis petens & quasi iure quodam suo, tanquam ab alumno & consanguineo postulans, vt cum Regi tam esset coniunctus sanguine, regiaque pensione tot annos enutritus, in Regis & cognati gratiam, aliquid iam de noua Primatus autoritate, Comitorum suffragijs stabilita, scriberet. Polus acceptis literis Comitorumque decretis, dubius

\* *Hoc testatur Coelanus lib. cont. Morison.*

\* *Com. in Amos.*

*Scriptores Angli pro Henrico.*

*Henricus Polum ad scribendum inuitat.*

*An. 1534.*

dubius hæsit aliquamdiù quid ageret: tandem, cum audiret Regem indies magis sœuire in sanctorum hominum sanguinē, excitauit se, quatuorque mensium studio, quatuor illos elegatissimos de vnione Ecclesiastica libros absolvit, quos Regi inscripsit, eidemque in manus proprias tradendos misit, quibus, cùm & impium Regis Primatum doctissimè confutaret, & scelera nefanda oratione libera detegeret, locumque pœnitentiæ, ac viam demonstraret: tantum sibi odium apud Regem concitauit, ut patriæ proditor, reusque lœsæ maiestatis ab eodem sit declaratus; vitaque eius multis insidijs deinceps appetita, mater fraterque & auunculus necati, & vniuersa eius familia, illius causa afficta & propè extincta fuerit. Sed ad Angliam redeamus.

Animaduertit Henricus quām plurimis indicijs, bonorum omnium animos vehementer abhorrire ab ijs quæ faciebat, & quò quisque erat vir melior ac religiosior, eò alieniore animo ab eisdem esse. Sciebat autem in regno suo tres esse ordines religiosorum hominum, qui præcipua laudis regularis obseruantia, præ ceteris omnibus florarent, summaq[ue] inde autoritate apud omnes valerent: Carthusianorum nimirum; sancte Brigitæ; & diui Francisci de obseruantia: hos ergo primo aggredendos statuit; vt illis debellatis facilior esset dcxteris victoria. Sed & in hoc ipso mirabilis apparuit suauissimaq[ue] Dei prouidentia, vt ab his sanctissimis viris initium faceret, quò & ipsius tyranni maior esset confusio; & ipsum martyrum, cùm clarius triumphus, tūm

*Poli libri  
contra Hen-  
ricum.*

*Henrici fu-  
ror in Polie  
cuisq[ue] fami-  
liam.*

*Tres ordines  
religiosorum  
à quibus Hē-  
ricus initium  
persecutio-  
nis fecit.*

illustrius etiam pro veritate testimonium.

Tertio igitur calendas Maij quinque sanctissimi viri, gloriosum pro Christo certamen inferunt. Quorum tres quidem fuerunt diuersorum ordinis Carthusiani monasteriorum Priors; Ioannes Hogthonus Prior Londonensis itemque Robertus Laurentius & Augustinus Websterus Priors, alter Beualensis, Exhamensis alter: confidebant enim lupi faciliorem habituros ad reliquum ouile ingressum, sub latis his pastoribus. Proponebantur eis noua Comitiorum decreta, & iubebantur iureiurando affirmare; Regem Ecclesiae supremum esse caput. Cum illi nonnulla exciperent, & legis diuinæ mentionem facerent; Nullam (inquit Cromuelus) exceptionem admittam; sed lex diuina permittat siue non, vos integrè, plenariae categoricè hac affirmabitis. Tu illi; at Ecclesia Catholica istud hactenus (quod scimus) non docuit. Non curo Ecclesiam, respondit Cromuelus; vultis consentire, an non? Non audemus inquiunt Martyres, ne dum Regi placere volamus, Deum offendamus. Quo auditio, res duodecim viris commissa est, secundum regni consuetudinem, ut iudicium ferrent. Illi vero cum nihil quicquam morte dignum inuenirent, nesciunt eos absoluere propter iram Regis audent; tempus extrahebant, quouique Cromuelus, Regis nomine mortem ipsis certissimam denunciaret, nisi statim illos condemnarent, quod de postero fecerunt. Atque ad hanc iudicij formam, reliqui deinceps omnes, qui hac de causa in questionem venerunt, comedabantur. Sententia autem accepta, educebantur

*Quinque  
Martyres.*

*An. 1535.*

*Forma iudi-  
cij contra  
martyres.*

*Religiosi in  
suo habitu  
suspensi.*

tur ad patibulum, eodem habitu quo in monasterijs vtebantur; nec enim Henricus tantum religioni tribuendum existimauit, vt ex legum Ecclesiasticarum præscripto, vel gradu, vel habitu, ante supplicium priuandos curaret.

Auxit beatum numerum eodem ipso die, Reginaldus Doctor, Brigitensis Monachus ex Abbatia Sion Theologus insignis, Græcarum- *Reginaldi* que & Hebraicarum literarum quod illis tem- *Monachi* pōribus paucorum erat, peritissimus. Qui vt *martyrium*, sāpē anteā populum disertissimis concioni- bus, sicutum exemplo & patientia sua erudiuit. Is vbi se condemnatum ad mortem audiuit, nec quicquam loqui permisum, nisi vt consentiat vel non consentiat Comitiorum decreto: *hoc est (inquit) verè iudicium mundi*, nec aliud locutus, rogavit iudices vt tridui spacium ei concederent, quo se ad mortem pararet: cui cùm illi non annuerent, sed dicerent, illud es- se positum in sola Regis voluntate: attamen *Credo (inquit) videre bona domini, in terra vi- uentium*. Idem ad supplicium productus, po- pulum hortabatur vt pro Rege preces assiduas ad Deum funderent; ne, qui *Salomonem* initio regni sui sapientia & pietate repræsentauerat, vnā cum illo, in fine vitæ per mulieres sedu- ctus degeneraret. Ac quinto demūm loco Io- annes Hailus presbyter sacerdotalis, ac pastor ze- lo plenus; idem supernæ vocationis brauium, *Hailus* quia legitimè certasset, accepit. Passi sunt om- *presbyter*. nes eodem loco, extra ciuitatem Londinensem quarto nonas Maij.

Atque hoc quidem terrore existimauerat  
Henri-

118 *De Schismate Anglicane*

*Henrici ne-  
quitia.*

*Anno 1535.  
Martyres a-  
lij Carthu-  
siani quin-  
que.*

*Crudele  
mortis  
genus.*

Henricus, cùm cæteros plerosque, tūm maxi-  
mè Carthusianos Londinenses, à sua constan-  
tia dimoueri posse; ad eum enim finem, & Pri-  
oris Londinensis occisi membra, vt à reliquis  
cernerentur, in ipsa Monasterij ianua affig-  
iussérat; & viros duos sœculares coenobio, præ-  
fecerat, qui tanquam superiores, partim bla-  
dicijs, partim minis, iuniores monachos de-  
pauarent. Sed cum isti non proficerent, dice-  
rentque, seniorum quorundam Religiosorum  
exemplo iuuentutem impediri, ne Regis volu-  
tati consentiret; Rex illos affligendos ac tol-  
lendos censuit. Vnde ad decimum quartum  
diem Calendas Iulias, alij tres Carthusiani Si-  
cerdotes, Vmfridus Midelmorus, Gulielmu-  
Exineus, & Sebastianus Nadegatus, cùm priu-  
per dies quatuordecim continuos erecti stari  
coacti essent, iniectis ad collum, ad brachia, ad  
crura, circulis ferreis, ita vt ob nullam omni-  
nò causam loco vñquam dimouerentur, illu-  
stre fidei testimonium dederunt. Vimineis o-  
nim cratibus iniecti, & per plateas Londinen-  
ses usque ad ultimi supplicij locum pertracti,  
postquam laqueo ad breue tempus suspensi fu-  
issent, mox viui demittebantur; tum autem  
carnifex pudendis præcisiss & flammæ traditis,  
pectus & præcordia gladio aperuit, visceraque  
euulsa, in propositum ignem coniecit; demum  
capite abscisso, reliquum corpus in quatuor  
partes dissecut, illasque partes elixas varijs in  
locis à populo spectandas suspendit. Cùm Io-  
anne autem Rocestrio & Iacobo Valuero (ipſis  
quoque Carthusianis) tam gratiosè dispensa-  
tum est, vt simplici suspendio in ciuitate Ebo-  
racensi,

racensi, quinto idus Maij ad cælum commigra-  
rent.

Sed cùm ne hac quidem ratione Henricus  
voti sui compos fiereret, decem adhuc alios in  
teterimum carcerem conijciendos curauit;  
tantaq[ue] sœvitia inter ipsos latrones tractari  
iussit, vt non multò post vniuersi, vnicō super-  
stite, fœtore & fame extincti fuerint; quod cū  
ad Cromuelum perlatum esset, indoluit ho-  
mo crudelis, quod sic euafissent carnificinam  
quam ne ipsis cogitauerat, magnoq[ue] iuramē-  
to affirmauit, illud sibi contigisse ingratissi-  
mum, quod tā facili mortis genere perijssent,  
Ij autem erant, Richardus Berus, Thomas Gre-  
næus, Ioannes Dauis, Thomas Ionsonus, Gu-  
lielmus Grenuodus, Thomas Scriuanus, Ro-  
bertus Salteus, Gualtherus Pesonus & Tho-  
mas Redingus, professi omnes Carthusiani or-  
dinis. Decimus verò, Gulielmus Hornus, qui  
ex sancto illo numero superfuerat, Regis iussu  
ad patibulum pertractus, pridie nonas Augu-  
sti eodem genere mortis, quo primi, certamen  
absoluit. Ac de Carthusianis quidem hactenus  
quanquām enim non omnes eodem die vitam  
finierint, tamen quos eadem fides & religio  
coniunxit, visum est oratione mea non debere  
separari.

De Franciscanis, suus erit postea dicendi lo-  
cus, nā quamuis Henricus, vt antea monuimus,  
non paucos huius i[n]stituti religiosos compre-  
hensos teneret; varijsque molestijs ac calamiti-  
bus affligeret: tamen post illos duos quos  
supra cum Bartona moniali occisos retulimus,  
nullum alium adhuc publicè necandum cura-  
uit:

Martyres  
aliij Carthus-  
iani decem.

De fratri-  
bus Fran-  
ciscanie.

uit: cuius rei causam fuisse afferunt; vel quod nihil amplius lucri ex eorum morte sperant potuerit, cum antea ex monasterijs omnibus eos eiecisset; vel quod Thomas Vrislaus magna apud Regem authoritatis, ( quem etiam postea Cancellarium fecit, ) pro Franciscanis quos præcipue amabat, magno conatu intercederet; spem faciens eorum nonnullos possit fortassis adduci tempore, ut Regis voluntatis accommodarent.

Adhuc in custodijs tenebantur Ioannes Roffensis, & Thomas Morus, totius Angliae duo splendidissima lumina, in quos omnium oculari coniecti, mentesque erecte fuerunt. Non habuit hoc Henricum, tantoque magis cupiebat eos ad suas partes allicere, ac præcipue Thomam Morum, qui quod laicus esset laicis ( quo Regis amabat & timebat magis ) gratosior fuit, maximè quod tales laicum Anglia multis saculis non peperisset.

Natus fuit Londini honestissimo loco, gratus ac latinè excellenter doctus, in republica per annos penè quadraginta versatus, legationibus honorificis perfunditus, summis honoribus summa cum laude potitus; nec unquam tam cùm quas ordine uxores duxisset, pluresque liberos genuisset, de augenda re familiarí sollicitus fuit, adeò ut ad patrimonium suum à maioribus acceptum, nec centum quidem aureorum annuos census adiecerit.

Mori studiū Ardens studium eius fuit, ut tam religionē, contrafures quam iustitiam in republica tueretur; præcipientes hæreticos. pùe verò, ut scriptis & autoritate sua hæreticos, quantum posset, arceret, qui tūm primūm

è Ger-

\*Thomas  
Vrislaus, po-  
stea sub E-  
douardo Re-  
ge Comes  
Suthantoniae  
& factus.

Roffensis  
& Morus  
in carcere.

Thomae Mo-  
ripatria in-  
stitutio,

è Germania in Angliam irrepere, librisque per silentissimis regnum illud inficere conabantur: quibus Morus præ ceteris omnibus in magistratu constitutis, diligentissime se opponebat: & inde, ut viris bonis ac catholicis maximè omnium dilectus; sic furibus, homicidis, & hæreticis supra modum fuit exosus.

Dum Magistratu bonisq; omnibus exutus in carcere viueret, non ullum doloris aut tristitia signum dabat; sed, ut erat ingenio facetissimo summæque constantiæ, mira quadam suavitate, cum se, tum alios ad eum venientes, recreabat. Solebat verò inter cætera dicere, uniuersum mundum in quem homines ex paradi so eiekti ob peccatum deturbantur, nihil aliud est quam carcerem, ex quo omnes ad causam dicendam, suis singuli diebus euocarentur: quod autem suis carcer aliorum principum carcere minor fuisset, id se beneficij loco habere, ideoque acceptum ferre, cum è malis pluribus minimum sit semper eligendum.

Ad hunc virum Henricus cum multos ex optimatibus suis frustra misisset, incertus animi quid magis sibi expediret, utrum ut viuere pateretur tam illustrem sui adulterij hostem, an ob extinctum orbis Christiani tam clarum lumen, tantam infamiam notam subiret; tandem constituit Roffensem Episcopum (quem iam in carcere iacentem, in Cardinalium Collegium à Paulo Papa Tertio adscriptum accepterat, & cuius constantiam ne sperabat quidē aliquando frangi posse) è medio prius tollere, periculum facturus an Morum forte postea de sententia posset deducere.

Ad deci-

Mundus  
Moro car-  
cer.

Roffensis  
Cardinalis  
Mors defi-  
gnatur.

*Roffensis ad  
tribunal du-  
citur.*

*Anno. 1535.*

*Roffensis  
martyrium.*

*Roffensis  
authoritas  
ac merita in  
Rempublicā*

Ad decimum igitur Calendas Iulias, Ioannes Fisherus Episcopus Roffensis, quo nihil ad doctius aut sanctius Anglia protulit, penè iam decrepitæ ætatis, ad iudicium primò; deinde quod Henrici Primate Ecclesiasticum nolle confiteri, ad mortem produxit: qui simul scenam, in qua gloriosum certamen consu maturus erat, è longo conspexisset, abiect quo senex nixus est baculo; *Eia, inquit, pede officium facite, parum itineris iam restat.* Constitutus autem in loco Martyrij, subleuatis cælum oculis, *Te Deum (inquit) laudamus, Dominum confitemur.* Quem hymnum ubi tot absoluisset, ceruices securi subiecit anima Deo reddidit, iustitiae coronam accepit. capi hastili affixum, & in Ponte Londinensi omni oculis expositum, quod diutiùs ibi suspensus manebat eò magis floruisse, ac venerabiliter factum esse dicitur, ob quam causam locum traditur.

Hoc homine, nullum, non modo Britannus sed nec orbis forsitan Christianus, tunc sanctiorē, doctiorem; aut vigilantiorem præsulē habuit. Omnia enim virtutum gloria, etiam ac merita in Henrici septimi temporibus, ita celebris est titit, ut serenissimæ principi Margaretæ, Henrici matri, diutissimè à confilijs & confessiōnibus fuerit, eidemque author, ut duo amplissima Collegia in Academia Cantabrigensi (cuius vniuersitatis postea Cancellarius etiam fuit) conderet; Lectiones quoque Theologicas duas; alteram Cantabrigiæ, Oxonij alteram, in perpetuum ut institueret. Huius etiam virtutem imprimis cura, in vniuersitates Angliæ ascensum

Sunt sacræ Theologiæ & linguarum Professores nostris temporibus peritissimi; adeò ut eius beneficio permulti in Anglia exquisitam deinde sacræ scientiæ cognitionem sint consecuti.

Ab eodem Henrico septimo, nullius cuiusquam interposito fauore aut gratia, sed commendantibus eum sua sola incomparabili doctrina, & virtute innocentia, ad Episcopatū Roffensem electus est, ex quo postea (quod beneficium tenuius quam pro viri tanti meritis viseretur) cùm Henricus octauus, ad amplius *Roffensis locum* promouere voluisse, nunquam adduci potuit, *cupletiorem* vt sponsam suam, tenuorem quidem illam, *Episcopatū* sed Dei vocatione primam, & à se multorum *admittere* annorum laboribus utcunque cultam, pro *locum* *cupletiori* quacunque dimitteret: illud adjiciens, se per beatum futurum, si de hoc saltem minuto concredito sibi grege, deque non adeò indè magnis acceptis emolumentis, in die Domini recte respondere possit, cùm & de benè curatis animis, & de recte expensis pecunijs tunc reddenda sit ratio exactior, quam mortales ferè putent aut current; in quo genere, quod quisque pauciores sibi commisso vel homines vel nummos haberet, eo futuros in altero saeculo securiores dicebat, sequē facile sentire ex hoc tantilli pastoratus pondere, quantum futurum esse maioris muneris onus.

Henricus autem octauus, qui antea Roffensem præ cæteris mortalibus (vt ipse sepe profectus est) amauerat ac coluerat, postea datus in reprobum sensum, cùm intellectisset illum iam in vinculis renunciatum esse Cardinalem, *Roffensis examinatus de Cardinale litia dignitate,*

H manda-

mandauit iudicibus, sanctissimum virum v  
interrogaret, an id ipse procurasset, vel saltem  
resciuisset: Cui respondit, se nunquam eum  
honorem vel alium quemcunq; in resiqua vita  
appetisse, multoque minus hanc dignitatem  
in decrepitate, in vinculis, ac in ipsis mor-  
tis foribus expectasse: ita erat homo ab omni  
ambitione ac rerum humanarum admiratione  
alienus. Idem fuisse dicitur & author & adiu-  
tor Henrico, librum illum nominatissimum,  
septem sacramentis contra Lutherum edendi  
quem quoque postea oppugnatum eruditissi-  
mè defendit. Scripsit quoque ipse omnium il-  
lius temporis iudicio, contra Lutherum & o-  
colampodium, cæterasque pestes, doctissimi  
Sacerdotium, Sacraficium, Sacraenta, Hier-  
chiā Ecclesiæ omnesq; religionis partes inci-  
dibili luce & methodo contra hæreticos, ta-  
libris, quam concionibus defendens.

*Opera Rof-  
fensis in E-  
piscopatu.*

Rexit Roffensem Ecclesiam triginta tribu-  
annis, eamque sanctissimis institutis, vitaq;  
sua in continuis vigilijs, laboribus, ieunijs, b  
leemosynis, omnibusque Episcopo dignis ope-  
ribus transactæ memorialibus exemplis, ita or-  
nauit; ut tanquam virum Dei, eum omnes vbi-  
que amarent & susciperent. Charitate vero  
Episcopali ac planè Apostolica ita ardebat, vi-  
& sæpè alias, & maximè in celebrioribus ieui-  
nijs, ac singulis ferè sextis ferijs, ipse non so-  
lum carceres & publica Xenodochia visitare  
sed omnium in ciuitate sua pauperum, ægrotor-  
um, ac quouismodo afflorum priuatas &  
des circuiret, consilioque consolatione, ac co-  
piosa pecunia, vbi opus esset singulos subleua-

rēt. In quibus officijs, & in peregrinos, præfertim verò literatos, hospitalitate sua, omnia libentissimè expendit.

Cūm esset Regio mandato primū apprehensus & in carcerem ducendus, satellites mox in omnem supellecilem inuolantes, in pecuniam quoque, quam putabant hominem senem & longæum Episcopum copiosam recondidisse, inquirunt diligentius; cumq[ue] omnes loculos, arcasque cæteras curiosè lustrassent, nec quicquam nummorum inuenissent; tandem incident in cistam ferreis laminis benè munitam, varijsque seris ac pessulis septam, quam magna spe & auditate perfringunt; ibique cilicium, ac flagellum, ac cætera disciplinæ instrumenta, tantummodo reperiunt, quibus vir Dei solebat corpus suum, alioquin senio ac laboribus satis confectum castigare, cum aliquot nummulis, quos semper post poenitentiam fastam, solebat pauperibus erogare; ita expectatione ac præda frustrati, cum magno pudore ac admiratione abierunt.

Vixit his grandæus confessor, difficillimo in carcere, viribus etiam omnibus senio & sollicitudinibus penè iam exhaustis, additis præterea voluntarijs & assuetis cogitationibus corporis sui, supra omnem expectationem, ac sanè non sine miraculo, quindecim totos menses, cōseruatus à Deo; ut tam glorioso martyrio, tamq[ue] sancti sanguinis effusione, Romanæ Sedis prærogatiuam cōtra iniqui Regis tyrannidem propugnaret.

De illo die quo Roffensis ad mortem duce-

M 2 cebatur,

*Quid apud  
Roffensem  
comprehensum sit rea  
perium.*

*Ætas Roffensis decrepita.*

*Thoma Mo-  
ri certamen.*

*Aloysia u-  
xor Mori.*

*Prudens  
Mori re-  
sponsu.*

cebatur, Morus, (quod tamen Rex vetuerat) certior factus. Cum vehementer timeret, ne forte ipsi martyrij corona excideret, ad Deum conuersus. Confiteor (inquit) tibi domine, quod tantam gloriam non sum meritus; non sum ego iustus & sanctus sicut Roffensis tuus, quem de universo regno isto tibi secundum cor tuum elegisti sed tamen si fieri potest, particeps siam dominicalis tui. Hæc & alia his similia cum lachrymas diceret, nec vultu (quem alioqui placidissimum habebat) dolorem dissimulare nō posset, putabant enim filij huius seculi mortentimere, & ideo ut Regi obediret, adduci posse Venerunt ad eum hac de causa multi principi viri, sed cum nihil proficerent, ad postremum vxori Aloysia mandatum est negotium, ut visuaderet, ne ipsa, ne liberos, ne patriam & vitam, quæ diu adhuc frui posset, pro derelicta haberet. Cum ergo vxor Mori hæc apud eum occineret: Et quæm diu Aloysia mea (inquit Morus) potero hac vita frui? Tum illa, tota viginti annis mihi vir, si Deus voluerit. Vis ergo (ait Morus) ut æternitatem viginti annis commutem? Næ tu imperita es mercatrix, mea vxor: nam si annorum viginti millia dices, liquid tu quidem dices; sed tamen ad æternitatem quid essent?